

№<sup>13</sup> 193

D. 15. Sierpnia.

WTOREK.

ROK 1826.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

*Wjazd Wacława  
Króla Czes. do kra-  
kowa 1292.*

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xie *San Karlos* Nadzwyczajny Po-  
seł N. Króla *Hiszpańskiego*, wracając z *Pe-  
tersburga*, przybył do *Warszawy*.

W. *Jdziński* Pódsekdek Kcy: z *Piotrkowa*,  
mianowany został Sędzią Trybunału Cywil:  
Wtwa *Augustowskiego* w *Suwalkach*. — W.  
*Adam Alfons Wołowski*, mianowany Asse-  
sorem Tryb: Cywil: Woiewo: *Sandomiers-  
kiego*; obadwa mianowani postanowieniem Ra-  
dy Administracyjnej dnia 3 b. m.

Wczoraj w Sądzie Appellacyjnym Król: Pol:  
odbyła się pierwsza sprawa rozwodowa między  
małżonkami wyznania *Mojżeszowego*, a to  
stosownie do nowego prawa.

*Wexlarze*, Dukaty ważne holl: kupują po  
zł: 20 i gr: 20, przedają po zł: 20 i gr: 24. —  
Złoto *Polskie* kupują 100 po 105, przedają po  
106. — *Frydrychsduroy* kupują po zło: 35 i pół,  
przedają po zł: 36. — *Imperjały Ross*: kupują  
po zł: 34 i gr: 10, przedają po zł: 34 i gr: 25. —  
*Bankocetle Ross*: 100 rubli kupują po zło: 177,  
przedają po zł: 178. — *Pruską* monetę kupują  
100 po 104 i pół, przedają po 105 i pół.

Nowe dzieło „*Nauka robienia i ustanowienia*  
tak zwanych *Tholardowskich Konduktorów*  
*słomianych* od piorunów i gradów, z miemiec-  
kiego przez *Zubrzyjskiego* przełożone, znaj-  
duje się do nabycia w księgarni *Węckiego* za  
zł: 1 i pół.

Fabrykant Garbarni uwiadamia Szanow: Pu-  
bliczność iż założył *Wygodne Kąpiele Dębo-*

we pod Nr 2820 przy ulicy *Drewnianej* pod  
górami *Denasowskiemi*; aby zaś z uczęszczają-  
cych do tych kąpiel nikt niesądził iż woda  
w której się osoby kąpią, drugi raz jest używa-  
ną, może każdy z kąpiących się sam takową  
w rynsztok po wykąpaniu się wypuścić. Od ie-  
dnej osoby płaci się zł: 2, również dostać tamże  
można każdego czasu, wody *dębowej gorącej*  
na beczki. Zwyczajna beczka iaką woziwody  
używają, kosztuje zł: 3. — A. P.

Lat temu kilka w *Niemczech*, puszczoną by-  
ła na *Loterję Kamienica*, wygrała ją stara  
*Kucharka* bezdzietna, i nieznaiąca swej rodziny.  
Stawszy się właścicielką domu, zaczęła przy-  
pominać u kogo przez swe życie służyła, i kto  
z niej Panów był najlepszym; porównyując  
wszystkich swych Panów i Panie, uznała że do-  
znawała największych względów od jednego  
*Malarza* i jego żony, obchodzili się z służącą  
łagodnie, nie słyszała nigdy urażającego słowa,  
byłaby przy nich całe życie spędziła, lecz *Ar-  
tysta* został obarczony ciężką chorobą, niemiał  
zarobku, i musiał oddać *Kucharke*, którą za-  
stąpiła jego żona, nakoniec wzrok postradał i  
bliskim był żebractwa. *Kucharka* przeto, a  
iż właścicielka domu, oddała wygraną kamie-  
nicę temu dawnemu swemu Panu, warując sobie  
tylko tyle, aby do śmierci miała żywność i  
mieszkanie! — Jeden z tutejszych służących,  
słyszając onegdaj o tem zdarzeniu, kupił sobie  
bilet na Dom który w przyszły *Poniedziałek*  
wygrany będzie przez *loterję* w *Warszawie*,



przyrzekając że gdy zostanie szczęśliwym, postąpi tak iak owa pocziwa *Kucharka*.

Przez Kommissją Rządową Sprawiedliwości pod dniem 7 Czerwca r.b. mianowany do Powiatu *Orłowskiego* Reientem Wincenty *Oliszowski*, stałe ciągle mieszkanie i Kancellarją w mieście *Kutnie* w domu pod Nr 38 obrawszy, z dniem 1 Sierpnia t.r. urzędowanie swoje rozpoczął, oczem interes mających, ma honor zawiadomić, aby im trudu nadal w udawaniu się z interessami do Reientów wobec Powiaty oszczędzić.

*Z Petersburga 16 Lipca v. s. (z Dz: Pet:)*

Starodawna stolica Rossji, miasto *Moskwa* ma nadzieję dnia 21 Lipca (2 Sierpnia) oglądać w swych murach Najmiłościwszego MONARCHE. — Najwyższy Reskrypt do JW. Naczelnika Głównego Sztabu J.C.M. Jenerał Adjutanta Barona J. J. Dybicza. (Cały reskrypt pisany jest ręką własną Jego Cesarskiej Mości.) *Baronie Janie Janowiczu! Poczytuig Sobie za najprzyjemniejszy obowiazek, podziękować Wam za niez mordowane trudy Wasze i za rostopne rozrządzenia, przez które u przedziliście zamysły części najżłosliwszych zdrajców, którzy się gotowali w 2giem wojsku do podniesienia chorągwi buntu. W pośród zasług dla Ojczyzny, przez Was okazanych, sprawiedliwa potomność zawsze przyzna Wam jedno z najważniejszych, pewność obranych przez Was środków wtedy, kiedyśmy przerażeni byli dotykającem pow szechnem Naszem nieszczęściem, i działali sami przez się. Przyjmicie przeze Mnie w imieniu Ojczyzny zupełną wdzięczność! — Zostaig su Wam zawsze przychylnym. Na własnoręcznym Reskrypcie podpisano: MIKOLAJ. —*

Dnia 14 b.m., stosownie do manifestu Cesarskiego wydanego dniem wprzody, w obec

NN. CESARSTWA JCHMOŚĆ, odbyło się na placu senatu nabożeństwo pokutne, i uroczyste złożenie dziek Najwyższemu. Stoiedn wystrzałów działowych, danych na tymże placu, ogłaszały mieszkańcom *Petersburga* tkliwy ten obchód, na którym znajdowały się wszystkie wojska stolicy i nieprzeliczony tłum widzów.

JW. Rzeczywisty Radea tajny, Hrabia *Nesselrode*, sprawuiący ministerjum stosunków zewnetrznych, wyjechał z tutejszej stolicy, udając się do *Moskwy*. — Ukazem z dnia 10 t. m. JW. Radea tajny i senator *Diwow*, poruczone ma sprawowanie kolegium stosunków zewnetrznych, przez czas niebytności JW. Hrab: *Nesselrode*. — Rządzący Senat dnia 30 Czerwca ogłosił Ukaz, pozwalający właścicielom fabryk uralskich, przenosić do tych fabryk włosciian swoich z drugich guberni.

*Rossjanie* i *Polacy*, znajdujący się u wód w *Ems*, zgromadzili się d. 7 t. m. na ucztę, dla obchodzenia rocznicy narodzin Najjaśniejszego Cesarza Jmci MIKOLAJA. Szczera serdeczność panowała pod czas tego obiadu, i wiele toastów spełniono. Mała ta uczta narodowa odbywała się w małej Alei domu assamblii, zgromadzenie było nader liczne, które z całego serca pochwalało okazy przywiązania szanownych tych cudzoziemców do swojego Monarchy. — (z *Kur: Lit:*) **ROZMAITOSCI.**

Młody *Xie Bordo* uczy się języka niemieckiego i już dobrze go rozumie. — W *Anglii* za pomocą *Machin parowych* teraz 350,000 ludzi, tyle wyrabia rozmaitych towarów ile przed 50 laty 42,000,000 ludzi mogło ie wyrobić. — *Bardzo* rozczulającym jest opis połączenia się mieszkańców wysp *Greckich, Hydry i Spezji*, porzysięgli żyć i umierać dla szczęścia wspólnej ojczyzny. — Donoszą z *Bogota* pod dniem 9 Marca, że sławne jezioro *Guatawita* spu-



szczone i osuszone zostało. Pierwotni mieszkańcy tamtejsi, mieli rzucać w niego w dniu uroczyste drogie kruszce i kamienie. Zniwalała ich równie do tego bojaźń chciwości Hiszpanów. Nieiaki Pan *Kier* szacuje skarb na dzień tego jeziora ukryty, na 28 tysięcy milionów franków! Już dawniej wydobyto z niego wiele złotych bożyszczów i szmaragd nadzwyczaj wielki. Kapitan *Kochran*, brat Lorda tegoż nazwiska, wziął był na siebie osuszenie tego jeziora, a teraz dowiedziawszy się o pomysłnem dokonaniu tego przedsięwzięcia, pośpieszył osobiście po spodziewane skarby. — Sąd *Leodjum* naradzał się d. 26 t. m. po wysłuchaniu przeszło 40 świadków, nad wyrokiem w sprawie o okropną zbrodnię. Nieiaki *Jehulet* Młynarz i 3 jego synowie, oskarżeni zostali, że wdowę *Riguette*, iako Czarownicę nad ogniem piekli. Nieszczęśliwa umarła wkrótce po spełnieniu tej zbrodni. Sąd ukarał winnych. — Utrzymują, że *P. Karól* zostaje się iako Posel w *Lisbonie*, zaś *P. Akurt* będzie Posłem przy dworze Hiszpańskim. — Znany *Herkules północny* *Karól Russelo*, zakończył życie w mieście ojczystem *Lil*, mając lat tylko 45. — Rząd *Neapolitański* wysłał fregatę i okręt liniowy przeciw Korsarzom *Greckim*. — Dnia 4 b. m. przyplynał piękny okręt *parowy* do *Kagliary* stolicy wyspy *Sardynji*, który jest przeznaczony dla *Lorda Kochran*. — Prawne żądanie wolności Niewolników po *Kolonjach Angielskich* będących, wzrasta coraz bardziej. W *Demerary* żądało jej 152; a w *Trynidadzie* 30 Niewolników Murzynów. — Wiele Teatrów prowincjonalnych *Angielskich* a mianowicie w nowym *Jorku* nie mogły dawać widowisk tego roku, z powodu niedostatku pieniędzy między tańczącą publicznością. — D. 13 z. m. w *Lisbonie* na rogach ulic przybi-

to uwiadomienie Policji, iż rozdano bardzo wiele fałszywych exemplarzów *Konstytucji*, a to w zamiarze wzniecenia niespokojności między Ludem. Policja nakazuje aby każdy mający takowy exemplarz, złożył go niezwłocznie pod karą 20,000 rejs. — Jeden z majątnych obywateli *Szwajcarskich* odebrał w ciągu 10 dni listy z poczty, donoszące o zgonie 3 jego braci, osobliwsze zaś jest zdarzenie że wszyscy ci bracia znaleźli zgon w rzekach, w których się kąpali w czasie terażniejszych upałów, lecz każdy z nich znajdował się gdzie indziej, ieden bowiem utonął w *Renie*, drugi w *Menie*, a trzeci w *Elbie*. — W wilją urodzin N. Króla *Pruskiego* d. 3 b. m. na teatrze *Berlińskim* dało pierwszy raz Operę *Dama biała*, ulubioną teraz w *Paryżu* tak rzeczy *P. Skrybe* iak muzyki *P. Boieldje*. — Donoszą z *Madrytu* 19 Lipca, że pomimo wrażeń iakie na niektórych Hiszpanach sprawiły ostatnie wypadki w *Portugalji*, rząd Hiszpań: z największem postępie umiarkowaniem, wolno jest o nich rozmawiać, a pan *Rekacho* polecił nawet Intendentom policji po prowincjach, aby tylko na czynności osób rządowi nieprzychylnych mieli baczną. Zgadza się to z radami udzielanemi codziennie ministerjum spraw zagranicznych przez Posła kraiu ościennego (Francji) zostającego znami w związku. — Codziennie prawie przejeżdżają gońcy gabinetowi przez Hiszpanją, wysyłani z *Paryża* do *Lisbony*. Słychać że Posłem hiszp: przy dworze Portugalskim, będzie *X. Cyryl*, Jeneralny wikary zakonu *Franciszkańskiego*.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kochanowski Senator Kaszte: z Wilczogóry. — Jezewska b. Jenerała z Rydzewa. — Wierzeński Prezes z Łomży. — Wagner Tadeusz Oby: z G. Wileńskiej. — Oborska Zofja Hra z Czartowa. — Młodzianowski Sędzia z Pułtuskiego. — Giżycki Xawery Hra: z Pułtuskiego. — Kurowski Jan Oby: z Prasnysza. — Za-



rawski Piotr Oby: z Prasnyskiego. — Mickiewiczowa Katarzyna Oby: z Mławskiego. — Słubicki Hipolit Oby: z Radzanowa. — Łęcki Leopold Assessor z Galicji. Postolski Oby: z Jeziór. — Kochanowski Kapitań z Opat:

### DONIESIENIA.

*Komora Konsumowno Składowa Warszawa.*

W Nrach 124, 125 i 127 Gazety Warszawskiej ogłoszony został termin sprzedaży na dzień 15 Sierpnia r. b. 6 Paczek Poczta nadeszłych w Składzie Komory zalegających a do Panów Matbias Braci, Jana Köeble-  
ra i Dyżmańskiego Kupców Warszawskich należących, gdy wszakże w dniu tym Święto przypada, przeto ten-  
że termin sprzedaży na dzień 16 m. i r. b. odkłada się,  
o czem Konkurentow uwiadamia. — Za Inspektora Jine-  
go Cel Zarnowski Podinsp:

Jan Lubaczewski współwłaściciel domów tu w War-  
szawie pod Nr 1618 i 1664 położonych, ostrzega pu-  
bliczność, aby z Opiekunami nad nieletnimi Lubaczew-  
skimi współsukcesorami postanowionemi to jest Francisz-  
kiem Dąbrowskim głównym i Jzydorem Babskim  
przydanym, bez wiadomości i zezwolenia podpisanego  
iako doletniemu Sukcessora, a względem nierucho-  
mości nadmienionych, części czyli porcji 2 dzie-  
dzica i posiadacza nieważyla się wchodzić o dzierż-  
wę nieruchomości tych, i tym pewniej kiedy proces  
działowy podpisany ustanowił, więc opiekunowie iako  
tylko części nieletnich intermalni Administratorowie  
zadoletnich SSów działać i possessji tych zreki wol-  
nej wydzierżawiać sami niemoga i tego podpisany, że  
akceptować niebędzie, oświadcza. —

Jan Lubaczewski.

W domu Nr 1981 za Zdrojami przy ulicy Gwardjac-  
kiej, w Restauracji w której laskawi Goście codzien-  
nie dostać mogą różnych napoiów, odtąd 3 razy wcia-  
gu tygodnia to jest: w Poniedziałek, Czwartek i So-  
botę, da się słyszeć muzyka instrumentalna, wykony-  
wająca różne ulubione kompozycje.

W dniu 17 Sierpnia r. b. to jest we Czwartek zrana  
od godziny 9 i dni następane niezawodnie sprzedawane  
będą na publicznym targu Grzybowski, iako to: Drzwi  
żelazne, Okieńnice i Łózka żelazne, rozmaite broń,  
Materje, Suknie, Obrazy, sprzęt gospodarskie itd. a  
to za gotowe pieniądze.

J. Łabęcki K. T. C. W.

Do przedania Pantaljon Wrocławski machoniony do-  
brze strój trzymający, przy ulicy Senatorskiej pod  
Nr 471 Lit: C.

W dniu 16 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana w War-  
szawie przy ulicy Twardej Nr 1, 103, prawnie zajęte

10 sztuk tałesów wełnianych różnego gatunku w par-  
sy czarne i białe, przez licytacją sprzedanemi będą-  
zaś w d. 17 t. m. i r. o godzinie 9 zrana w Warszawie  
w rynku Nowego Miasta Nr 317 odbędzie się sprze-  
daż publiczna towarów noremberskich oraz sprzętów  
domowych iako to: krzesel, kanap, łózek, szaf, etc. za  
gotowe pieniądze. — Nespoučen Chmieleński K. S.

Przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 449, jest do wynaj-  
ęcia od S. Michała na dole Sklep z Stacją, zaś na 1  
piętrze dogodny Lokal na Billard, i inne; życzący wy-  
nająć udać się racy przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr  
2162 do Eliasza Boeretz.

Uwiadamia się publiczność, iż dnia 16 m. i r. b. o  
godzinie 3 po południu na Targu Grzybów zwanym, sprze-  
dane będą ruchomości przez publiczną licytacją, iako  
to: 2 krowy, stół, komoda, łózko i inne. Zaś d. 21  
m. i r. b. w Ryunku Starego Miasta będą sprzedawane  
iako to: trzewików Damskich par 25 różnych, komo-  
da, szafa, stół, obrazy, łózko i inne za gotowe pienią-  
dze. —  
Fr: Rydecki i Kom: Sa.

Bryczka na ryssorach używana, pakowu, z dwoma  
kufkami i szkatulka, z materacem sajanowym do spa-  
nia w poieździe, na pasach zawieszającym się, z po-  
duszkami, za pomierną cenę do sprzedania. Dowie-  
dzić się można u W. Gronau w Mennicy.

Zastaw. — Ktoby mieszkanie w Warszawie od Po-  
koj mniej lub więcej 5ciu, z potrzebami mieszkalnemi  
zyczyć puścić w zastaw za pożyczkę gotowizny; zech-  
cieć się zgłosić do Wgo Buczyńskiego P. p. T. W. M.  
przy ulicy Długiej Nr 550 w domu niegdyś Baldego  
a teraz Kochanowskiego.

Piędziesiąt sążni suchej Olszyny do sprzedania,  
cenie i miejscu gdzie takowe się znajduje, dowiedzieć  
się można w Handlu Jana Spiskiego przy ulicy Krak:  
Przed: na przeciw Poczty.

Pod Nr 1894, cale Isze piętro z Kuchnią, Drwalnią  
Górami i Piwnicami jest do wynajęcia od S. Micha-  
ła r. b. Życzący sobie nająć, racy się zgłosić do  
właściciela pod Nr 1888, gdzie bliższa wiadomość po-  
wziąć można.

Życzący umieszcć Synów w domu porządnym i upo-  
ważnionym do tego od Rządu dla mienia stołu, prania  
i dozoru, zgłosić się, racy przy ulicy Senatorskiej pod  
Nro 463 do Handlu Korzeni Wgo Tomczyńskiego i  
Kremki dla powzięcia dalszej informacji.

Teatr. Dzis na żądanie loty raz Opera Wolny  
Strzelec a ogłoszone na dziś widowisko odkłada się  
na później.